



Alexander Arguedas Vindas


Administrador de Negocios y
Gestor de Riesgos





Datos personales

 Alexander Arguedas Vindas


 alexvindas@gmail.com


 +50688248837


 San Isidro de Heredia

 27 de octubre de 1976

 B1

 Hombre

 Costarricense

 Soltero

 cr.linkedin.com/in/alexander-arguedas-vindas-32929478

Competencias

Planificación Estratégica ●●●●●

Modelación de riesgos ●●●●●

Manejo de sistemas ofimáticos ●●●●●

Inteligencia social ●●●●●

Modelos Financieros (Flujos-Estados) ●●●●●

Perfil

OBJETIVO FORMACIÓN

Persona con experiencia en el manejo financiero contable de empresas, además de conocimiento y desarrollo de modelos de riesgo. Emprendedor y visionario, persona con objetivos claros de vida a nivel personal y profesional, luchador tenaz que siempre trabaja con todo su ser para sembrar y cosechar los frutos a futuro, decidido a lograr las metas propuestas con los pies en la tierra, sin olvidar que se debe ser persona en toda situación de la vida.

COMUNICACIÓN

De trato agradable y extrovertido, genero empatía con grupos de trabajo y me encanta enseñar, comunicación fluida y participativa

LIDERAZGO

Me interesa el liderazgo y tiendo a no darme por vencido y prefiero retos difíciles con grandes recompensas Capacidad para mostrar un repertorio de estrategias de interacción para la relación con otras personas.

Formación

Técnico Medio en Contabilidad mar 1992 - dic 1994
CTPH, Heredia

**Licenciado en Administración de Negocios
Enfasis Banca y Finanzas** ene 1999 - dic 2003
Universidad Hispanoamericana, Heredia-Costa Rica

Master en Gestión de Riesgos oct 2017 - oct 2018
Universidad Rey Juan Carlos, Madrid-España

Master en Administración de Negocios presente
Instituto Europeo de Posgrados, Madrid-España

Experiencia

Gerente General ene 2017 - jun 2024
CAPREDE


Gerente Financiero jul 2004 - ene 2017
CAPREDE


Jefe de Operaciones may 2001 - jul 2004
SERPROAVI S.A

Jefe de costos y encargado de Talento Humano- Moldes y Troqueles Sánchez abr 1999 - feb 2001

Cajero y Analista de Crédito mar 1997 - abr 1999
Mutual La Vivienda

Idiomas

Español 

Inglés 

Pasatiempos e intereses

- Leer
- Aprendizaje Continuo
- Cocinar
- Pintura

Aptitudes

- Liderazgo
- Extrovertido
- Empático
- Comunicación asertiva
- Responsable
- Emprendedor y Visionario
- Proactivo

Cursos

Modelos de Riesgo 2018

Estructura de riesgos sistemas de Pensiones mar 2024

Certificados

Auditor Líder ISO 9000:2000 2008

@Risk y SPSS para Banca y Finanzas 2017

Agile Management may 2024

Social Media Marketing jun 2024

Logros

Elaboración de planes estratégicos.

Elaboración e implementación de modelos de riesgos diversos.

Docente destacado de diferentes universidades de Costa Rica, siendo en varias ocasiones lector y tutor de tesis.

Director del Fondo de Pensiones del Poder Judicial, soy miembro de los comités de riesgo, auditoría y actuarial.

Asociaciones e incorporaciones

- Asociación Iberoamericana de Gestores de Riesgos y Seguros
- Colegio de Ciencias Económicas de Costa Rica
- Colegio de Contadores Privados de Costa Rica